Procederá contra las resoluciones que esta ley señaleexpresamente y deberá interponerse dentro del plazo de cinco días contado desdela notificación de aquéllas. Será concedida en el solo efecto devolutivo, salvo lasexcepciones que esta ley señale y, en ambos casos gozará de preferencia para suinclusión en la tabla y para su vista y fallo.

0001149
UNO MIL CIENTO CUARENTA Y NUEVE

2

En el caso de las resoluciones susceptibles de recurrirse de reposición y deapelación, la segunda deberá interponerse en subsidio de la primera, de acuerdo alas reglas generales.”

Antecedentes y conflicto constitucional sometido al conocimiento yresolución del Tribunal

[...]

variaciones en ciertos componentes según la naturaleza específica del proceso de que
se trate.” (STC Rol N° 2723, c. 7°).
Con todo ha precisado que “el derecho a un proceso previo, legalmente tramitado,
racional y justo, que la Constitución asegura a todas las personas, debe contemplar

0001160
UNO MIL CIENTO SESENTA

13

las siguientes garantiza: la publicidad de los actos jurisdiccionales, el derecho a la
acción, el oportuno conocimiento de ella por la parte contraria, el emplazamiento,
adecuada asesoría y defensa con abogados, la producción libre de pruebas conforme